inc1uirido, treinamento, manutencao, assistenciatecnica e fomecimento de pecas e materiais de
consumo (toner, cilindro, revelador, unidade de imagem e outros - exceto papel) com franquia de
16.600 (dezesseis mile seiscentos) copias.e/ouimpressoes em P&B por mes e 7.000 (sete mil)
copias e/ou impressoes coloridas por mes, totalizando 23.600 (vinte e tres mil e seiscentos) copias
mensais, para atender as necessidades do LANAGRO/MG, sujeitando as normas preconizadas na
Lei 8.666/93 e alteracoes posteriores, observadas as condicoes expressas no Processo N°.
2J181.000186/2012-38, Pregao Eletronico n°. 29/2012, em conformidade com 0 Caput do artigo

[...]

33.600-000 - Pedro Leopoldo/MG

Tel. (3')366<>-9703 ; Fox (31) 3660,9615 ~ . 4J\

MINISTERIO DA AGRICUL TURA, PEcuARIA E ABASTECIMENTO
Secretaria de Defesa Agropecuaria - SDA

Coordenacao Geral de Apoio Laboratorial - CGAL
LABORAT6RIO NACIONAL AGROPECUARIO - LANAGRO/MG

16.600 (dezesseis mil e seiscentos) copias e/ou impressoes em P&B por mes e 7.000 (sete mil)
copiase/ou impressoes coloridas por mes, totalizando 23.600 (vinte e tres mil e seiscentos) copias
mensais.

4.1.2. 0 valor mensal estimado para impressoes/copias excedentes e de R$ 399,61
(trezentos e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos), perfazendo 0 valor total para 12
meses de R$ 4.795,32 (quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos).

cLAUSULA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARlA

5.1. As despesas correrao a conta do orcamento do exercicio de 2015, Elemento de Despesa
33.90.39 - Outros services de Terceiros, Programa de Trabalho 20609202820ZWOOOI -
LANAGROS e/ou a conta de outros recursos que forem consignados ao Laboratorio Nacional

[...]

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PEcuARIA E ABASTECIMENTO
Secretaria de Defesa Agrcpecuaria - DAS

Co ordenacao Geral de Apoio Laboratorial - CGAL
LABORATORlO NACIONAL AGROPECUARIO - LANAGRO/MG

CLAuSULA TERCElRA -DESPESA

3.1. 0 valor total estimado do presente Termo Aditivo e de R$ 57.603,84 (cinquenta e sete
mil seiscentos e tres reais e oitenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

Tipo de Impressao Franquia Valor Valor Mensal da Totais Anuais
ou Copia Mensal Unitario (R$) Franquia (R$) (R$)

Preto e Branco 16.600 0,034584 574,09 6.889,08
Colorida 7.000 0,541825 3.792,77 45.513,24

[...]

IV Co lorida 2.100 0,184451 387,35 4.648,20
I.} Valor estimado mensal
U Subtotal 2

(excedentes) R$ 433,46 R$ 5.201,52
IL Subtotal 1 R$ 52.402,32
IA Subtotal 2 R$ 5.201,52

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRA TO R$ 57.603,84

3.1.1. 0 valor mensal fixo da contratacao e de R$ 4.366,86 (quatro mil trezentos e
sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos), perfazendo 0 valor total para 12 meses de
R$ 52.402,32 (cinquenta e do is mil quatrocentos e dois reais e trinta e dois centavos),
relativos a franquia mensal para locacao de equipamento de Reprografia Multifuncional e
Digital (P&B e Color), incluindo, treinamento, manutencao, assistencia tecnica e
fomecimento de pecas e materiais de consumo (toner, cilindro, revelador, unidade de
imagem e outros - exceto papel) com franquia de 16.600 (dezesseis mil e seiscentos)
c6pias e/ou impressoes em P&B por mes e 7.000 (sete mil) c6pias e/ou impressoes
coloridas por mes, totalizando 23.600 (vinte e tres mil e seiscentos) c6pias mensais.

3.1.2. 0 valor mensal estimado para impressoes/copias excedentes e de R$ 433,46
(quatrocentos e trinta e tres reais e quarenta e seis centavos) perfazendo 0 valor total
para 12 meses de R$ 5.201,52 (cinco mil duzentos e urn reais e cinquenta e dois
centavos).

CLAuSULA QUARTA - DOTA~AO OR9AMENTARIA II
4.1. As despesas correrao a conta do orcamento do exercicio de 2016, Elemento de Despesa \f\